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El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido 

en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación 

de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el cronograma del proceso y que se 

relacionan a continuación  

RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

01 CASATORO S.A. BIC 09 de junio del 2023 – 10:41 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 018 del 06 de junio del 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las 

propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURIDICOS 

No. REQUISITO CUMPLE/  
NO CUMPLE 

OBSERVACIONES 

1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA Cumple N.A 

2 CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA PERSONAS 

JURÍDICAS// REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON ESTABLECIMIENTO 

DE COMERCIO 

Cumple N.A 

3 PROPUESTAS CONJUNTAS EN CONSORCIO O 
UNIÓN TEMPORAL 

No aplica  N.A 

4 CEDULA DE CIUDADANÍA O DE EXTRANJERÍA Cumple  N.A 

5 AUTORIZACIÓN DEL REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERADO 

No aplica N.A  

6 INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES. Cumple N.A 

7 CERTIFICACIÓN DE PAGO DE APORTES A 
SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES. 

Cumple N.A 

8 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS DEL REVISOR FISCAL 

Cumple N.A 

9 REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO. Cumple N.A 

10 ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS DE LA PERSONA 
NATURAL, PERSONA JURÍDICA Y DEL 

Cumple N.A 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 018 del 2023  

OBJETO 
 

Adquisición de un tractor agrícola que incluye piloto automático para la 
granja de la Universidad del Tolima 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
CUATROCIENTOS VEINTICINCO MILLONES DE PESOS MCTE 
($425.000.000) respaldado mediante Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal No. 1540 del 17 de marzo del 2023. 
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REPRESENTANTE LEGAL 

11 ANTECEDENTES FISCALES DE LA PERSONA 
NATRUAL, PERSONA JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

Cumple N.A 

12 CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDICIALES 
OTORGADO POR LA POLICÍA NACIONAL Y 

CERTIFICADO DE NO VINCULACIÓN AL SISTEMA 
DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICÍA 

NACIONAL. 

Cumple N.A 

13 PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA. Cumple N.A 

14 REGISTRO ÚNICO DE PROPONENTES Cumple N.A 

15 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN Cumple N.A 

 

CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS TECNICO.   

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 CASATORO S.A. BIC HABILITADO  

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 13 días del mes de junio del 2023 

 

 
 

PAOLA ANDREA CUBIDES 
Directora  

Dirección de Contratación 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

MARCELA BARRAGAN URREA 
Jefe 

Oficina de Planeación y Desarrollo Institucional 
 

 
 
 
 
 

ANDRES FELIPE BEDOYA 
Secretario general 
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

 
No. DEL PROCESO 

 

INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No.018 

OBJETO ADQUISICIÓN DE UN TRACTOR AGRÍCOLA QUE INCLUYE PILOTO 
AUTOMÁTICO PARA LA GRANJA DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA. 

PRESUPUESTO OFICIAL El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de 
cuatrocientos veinticinco millones de pesos mcte ($425.000.000) 
respaldado mediante certificado de disponibilidad presupuestal no. 1540 
del 17 de marzo del 2023.      
   

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, mediante memorando de 

designación, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de contratación de la Universidad del 

Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas                        recibidas dentro del término establecido en 

el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 
 
 

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CASATORO S.A. BIC 9 de junio de 2023  10:41 a.m. 

 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación de menor cuantía No. 018 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de 

las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos financieros así: 
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2. VERIFICACIÓN DE REQUISITOS1
 

 
No. 

 
REQUISITO 

 
NOMBRE DE PROPONENTE 

CUMPLE 
/NO 

CUMPLE 

 
OBSERVACIONES 

 REQUISITOS 
FINANCIEROS 

   

 
  Índice de Liquidez ≥ 1.5 

CASATORO S.A. BIC  CUMPLE 

    1 Índice de Endeudamiento 
≤ 55% 
 
Capital De Trabajo ≥ 
100% del presupuesto 
oficial 
 

 CUMPLE 

 

 

 CUMPLE 

 

 

 
 
 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 

 

PROP. PROPONENTE 
DOCUMENTOS DE CONTENIDO 

FINANCIERO 

1 CASATORO S.A. BIC                  HABILITADO 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los trece (13) días del mes de junio de 2023. 

 

 

Juan Humberto Hernández Álvarez 

Contratista Adscrito a la Oficina de la División Financiera 

Universidad del Tolima 
 
 
 



ACTIVO CORRIENTE

ACTIVO TOTAL

PASIVO CORRIENTE

PASIVO TOTAL

PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS DE INTERESES

FINANCIERO

INDICE DE LIQUIDEZ ≥ 1.5 2.12                  CUMPLE

INDICE DE ENDEUDAMIENTO ≤ 55% 45.84% CUMPLE

CAPITAL DE TRABAJO ≥ 100% 42851.75% CUMPLE

OBSERVACIONES:

Juan Humberto Hernandez Alvarez

Contratista

635,599,206,813$                                                 

162,278,957,437$                                                 

INDICADORES
CASATORO S.A. BIC

68,220,956,716$                                                   

9,149,797,626$                                                     

291,349,265,914$                                                 

344,249,940,899$                                                 

CRITERIO CALCULO CALIFICACION

344,398,876,361$                                                 

INDICADORES
CASATORO S.A. BIC

RUP Informacion Diciembre 31 de 2021

ADQUISICIÓN DE UN TRACTOR AGRÍCOLA QUE INCLUYE PILOTO AUTOMÁTICO PARA LA 

GRANJA DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA.

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma de cuatrocientos veinticinco 

millones de pesos mcte ($425.000.000) respaldado mediante certificado de disponibilidad 

presupuestal no. 1540 del 17 de marzo del 2023.
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO 
 018 DE 2023 

OBJETO CONTRACTUAL 
 

ADQUISICIÓN DE UN TRACTOR AGRÍCOLA QUE INCLUYE 

PILOTO AUTOMÁTICO PARA LA GRANJA DE LA UNIVERSIDAD 

DEL TOLIMA.  

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 

suma de CUATROCIENTOS VEINTICINCO MILLONES DE PESOS 

MCTE ($425.000.000) respaldado mediante Certificado de 

Disponibilidad Presupuestal No. 1540 del 17 de marzo del 

2023. 
El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo establecido en el Estatuto General de 

Contratación de la Universidad del Tolima, procede a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido 

en el cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 CASA TORO S.A BIC 09/06/2023 10: 41 AM 

2   

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos técnicos establecidos en la invitación Publica de menor cuantía 

No 018 de 2023, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos técnicos así:  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No. REQUISITO NOMBRE DE PROPONENTE CUMPLE /NO CUMPLE OBSERVACIONES 

1 OFERTA TECNICA CASA TORO S.A BIC Cumple  

2 FICHA TECNICA CASA TORO S.A BIC No Cumple 

**El proponente entrega 
ficha técnica del equipo 

pero se solicita 
certificar que el equipo 

(tractor) venga con 
estación de cabina. 

 

**Observación: En atención a la ficha técnica presentada por el proponente el tractor JD 6403 presenta las dos opciones de 

estación de operador (abierta y de cabina) por tanto, de acuerdo a la tecnología solicitada en la invitación, obligatoriamente el 

equipo deberá venir con estación de cabina y aire acondicionado, por tanto, el proponente debe subsanar certificando que el 

tractor entregado será con estación de cabina y aire acondicionado. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (TÉCNICO)  

PROP. PROPONENTE ESTADO  

1 CASA TORO S.A BIC NO HABILITADO – PENDIENTE SUBSANAR 

 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 13 días del mes de junio del 2023.  

 

 

___________________________ 
Edigson Guzman Castillo 
Director Granjas 
 
 
 
 
 
Yenny Fernanda Urrego Pereira 
Ingeniera Agrónoma 
Docente Siaa 

___________________________ 
Santiago Caicedo Triana 
Ingeniero Mecánico 
Docente Mecanización Agrícola 
 
 
 
 
Jairo García Lozano 
Ingeniero Agronomo 
Docente Siaa 
 



 
 
 


